



MARÍA ALEJANDRA DONATO SALAS

ÁREAS DE PRÁCTICA

Competencia.

mdonato@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext.

PERFIL

Abogada con más de seis años de experiencia laboral en derecho de la competencia, protección de datos personales y tecnología. Ha adquirido experiencia en estos campos asesorando a clientes nacionales y extranjeros en operaciones de integración empresarial y en investigaciones por prácticas comerciales restrictivas. María Alejandra estuvo vinculada a la autoridad nacional de competencia liderando investigaciones, programas de delación, visitas administrativas, y adelantando audiencias. Tiene experiencia asesorando a compañías de tecnología y entretenimiento en el cumplimiento de normas sectoriales y de privacidad. Es docente universitaria en la Facultad de Derecho de la Universidad El Bosque.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asociada Junior, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2024.
- Abogada, Superintendencia de Industria y Comercio, 2023 – 2024.
- Docente, Universidad del Bosque, desde 2022.
- Asociada, Brigard Urrutia Abogados, 2019 – 2021.
- Pasante Competencia y Marcas, OlarteMoure y Asociados, 2017 – 2019.

EDUCACIÓN

- Especialización en Regulación y Gestión TIC, Telecomunicaciones y el Ecosistema Digital, Universidad Externado de Colombia, 2023.
- Derecho, Universidad del Rosario, 2021.

IDIOMAS

- Español
- Inglés

Gómez-Pinzón

DESDE 1992